建設トピックス講座のご案内

2023 年 1 月吉日

建設業界でご活躍の皆様

弁護士法人 One Asia 大阪オフィス

代表パートナー弁護士 江副 哲

                             技術士（建設部門）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当職が日経コンストラクションで連載を執筆させていただいております『土木の法務解説』が 2022

年 10 月号で第 10 回となりましたので、この段階で、建設トピックス講座を開催し、連載で取り上げ

た事例のうち建設工事現場の事故で発注者が責任を問われた裁判例を取り上げ、インフラ整備にまつ

わるトラブルに対する裁判所の考え方について解説させていただきます。また熱海土石流災害に対す

る法的責任についても情報提供をさせていただければと思います。

ご多用中とは存じますが、皆様にご参加いただけますと幸甚に存じます。

ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

・日  時 2023 年 3 月 10 日（金）18 時 30 分～20 時

・場  所 大阪弁護士会 9 階：920 会議室

・内  容 ◆『土木の法務解説』で取り上げた事例の解説

       2021/2/8 号：発注者の法的責任「工事現場の事故にも賠償を命じる」

       2021/11/22 号：工事に伴う近隣建物沈下「施工者免責、発注者だけに賠償命令」

◆熱海土石流災害に対する法的責任

・参 加 費  無料

・参加者数  先着 40 名

・申込方法  参加を希望される方は以下の事務局までメール送信をお願いいたします。

       事務局：秘書 山田舞 mai.yamada@oneasia.legal

以上

【講師紹介】

・プロフィール

京都大学工学部土木工学科卒業。同大学大学院工学研究科土木工学専攻修了。

株式会社鴻池組勤務（在職中に技術士（建設部門）資格取得）。

京都大学法科大学院卒業。建設専門の法律事務所を経て、現職。

神戸大学農学部・大阪公立大学生命環境科学域の非常勤講師

国土交通省「建設発生土の有効利用マッチング促進ワーキング」

「建設リサイクル推進施策検討委員会」委員

土木学会関西支部「鋼橋マネジメント研究会」委員

・主要著書

『弁護士・技術士が答える建設現場のトラブル相談』清文社

『土木の法務解説』日経コンストラクション連載（2021 年 2 月 8 日号～）

mailto:mai.yamada@oneasia.legal